
Z P R AVODA J
S T Ø E L I C K Ý

http://www.streliceubrna.czRočník XXI Březen 2002

Ó, přijde jaro zas na české luhy
s úsměvem, jasem, plno rodné síly

a zelení a květem nad mohyly
vyklíčí vše, co dnes tam spí sen tuhý.

(Z básně J. V. Sládka Zas přijde jaro)

Zastupitelstvo obce
Zastupitelstvo obce Střelice si Vás dovoluje

pozvat na své řádné zasedání, které je veřejné
a bude se konat ve čtvrtek 7. března 2002
v 19:00 hodin v zasedacím sále místní Radnice.

Rada obce
Rada obce jednala na svém řádném 82., a 83.

zasedání a mimo jiné:
• pravidelně kontrolovala stav pohledávek,
• svolala novou pracovní schůzku za účelem

vyjasnění majetkových poměrů na koupališti
a stanovení podmínek provozu pronájmu
s hlavním cílem zachovat tento provoz
i v dalších letech. Dále o legalizaci nabytí
pozemků a bazénu v areálu koupaliště,

• přehodnotila své rozhodnutí a rozhodla
o zadání ideových skic na stavbu tělocvičny
u ZŠ, házenkářského hřiště, šaten, sprch a
hlediště s kapacitou do 150 diváků
v návaznosti na ZŠ a dále na dům
s pečovatelskou službou v lokalitě bytovek
na Ant. Smutného,

• vzala na vědomí žádost Drápalové Simony
na provoz kantýny na střelickém koupališti
v sezóně roce 2002,

• rozhodla o konání 16. zasedání zastupitelstva
obce Střelice dne 7.3.2002,

• rozhodla oslovit fy - REKO, FINO a ČÁSLAVA -
- STAV ve věci zadání rekonstrukce šaten v ZŠ,

• rozhodla přihlásit WWW stránky obce Střelice
do soutěže o Zlatý erb,

• pověř i la starostu podepsáním dopisu
na Zeměměřičskou inspekci ve věci určení
nemovitostí v areálu ČEPRO,

• schválila úhradu pojištění, lékařské prohlídky
a finanční odměnu pro č leny požární
zásahové jednotky,

• souhlasila s udělením plné moci k vyřízení
územního rozhodnutí na stavbu bytových
jednotek firmě Stavos, která provede tyto
práce na vlastní náklady,

• zadala vyčištění druhé povodňové stoky
od náletových dřevin na základě vydání povolení,

• rozhodla nedoporučit ZO prodej pozemku
č. p. 2464/1 žadateli, neboť již jednou ve věci
bylo jednáno a žadatel se tehdy zamítavě
vyjádřil k nabízené parcele,

• schválila navýšení příspěvku na neinvestiční
výdaje v přepočtu na žáka vyplývající
z provozu ZŠ Střelice,

• rozhodla navrhnout ZO novou vyhlášku
o čerpání investic z FRB, která by snížila
úrokovou míru na 3% s tím, že současně
platné smlouvy o FRB by se dodatkem ke dni
vzniku nové vyhlášky taktéž upravily
o úrokovou míru. Takto by mohl být
zabezpečen větší rozvoj bytového fondu.
Plánovaná platnost od 1.7.2002,

• rozhodla o zmapování dopravního řešení
místních komunikací v obci,

• rozhodla pro prů tahy se soutěží
na architektonické řešení historického jádra
obce tuto zrušit a pozvat k jednání architekty
Procházku a Sklenáře, kteř í  předloží
variantní řešení,

• rozhodla o výši pronájmu sálu; bude
za 100,- Kč/hodinu v zimě a 50,- Kč/hodinu
v létě a to pouze pro účely přednášek, schůzí
a koncertů. Rozhodla o zákazu akcí
komerčního charakteru v těchto prostorách,

• rozhodla o zavedení a bezplatném provozu
SMS rozhlasu a schválila jeho provoz.

Výroční zpráva
Výroční zpráva Obecního úřadu Střelice za rok

2001 o činnosti v oblasti poskytování informací.
V souladu s ustanovením § 18 odst. (1) shora

uvedeného zákona zveřejňuje obec Střelice jako
povinný subjekt výroční zprávu za předcházející
kalendářní rok o své č innosti v oblasti
poskytování informací podle shora uvedeného
zákona obsahující následující údaje:
1. počet podaných žádostí o informace:

V roce 2001 byly podány celkem 3 písemné
žádostí o informace dle uvedeného zákona a
žádná z nich nebyla zamítnuta.

2. počet podaných odvolání proti rozhodnutí:
V roce 2001 nebylo podáno odvolání proti
rozhodnutí podle zákona č. 106/1999 Sb.

3. opis podstatných částí každého rozsudku
soudu: Řízení o přezkoumání rozhodnutí
před soudem neprobíhala.

4. výsledky řízení o sankcích za nedodržování
tohoto zákona bez uvádění osobních údajů:
Nebyla zahájena řízení o sankcích za
nedodržování zákona č. 106/1999 Sb.

5. další informace vztahující se k uplatňování
tohoto zákona: V průběhu roku byly běžně
vyřizovány žádosti o informace podané ústně.
Žádosti o informace bylo v roce 2001 možné
podávat elektronickou cestou na adrese obce
či písemně.

6. doslov: Jeden žadatel si poskytnuté
informace nevyzvedl při požadavku obce na
úhradu nákladů za ně a 2 žádosti byly
poskytnuty zdarma. Registrované informace
byly poskytnuty včas a plně v souladu se zák.
106/1999 Sb.

Informace o likvidaci odpadů
Informace o likvidaci odpadů za rok 2001

z obce Střelice.
Podle přehledu dodavatele služby svozu

třídění a ukládání odpadu firmy Rethmann Jeřala
bylo v roce 2001 svezeno a uloženo 480,291 tun
odpadů. Směsný komunální odpad tvořil největší
část a to 426,14 tun. Dále se podařilo do našich
kontejnerů vytřídit 46,54 tun plastů, skla a papíru.
Z ostatních odpadů se z naší obce vyvezlo 2,5
tun pneumatik a 5,1 tun ostatního nebezpečného
materiálu jako jsou akumulátory, zářivky, oleje,
barvy a další.

podle zprávy Rethmann - Jeřala

Duben - měsíc čistoty v obci
Jaro je za dveřmi a stejně tak jako v minulých

letech se v měsíci dubnu připravují „úklidové dny“.
Tentokráte budou směrovány svozové dny na pátky
a to z důvodů nového nařízení, kterým se zakazuje
ve dny pracovního klidu převážet odpad. Jak bude
tentokráte vypadat struktura úklidu?
Pátek 5.4. - svoz nebezpečného odpadu.
Pátek 12.4. - svoz objemného odpadu.
Pátek 19.4. - úklid komunikací.
Pátek 26.4. - sběr železného šrotu.

Příště budou upřesněny podrobnosti
ke svozům.

Pronájem sálu Radnice
Rada obce Střelice stanovila podmínky,

za kterých bude k dispozici místním
společenským organizacím a zájmovým
sdružením pronajímán sál Radnice. Zásadní
podmínkou je nekomerčnost využití a zákaz
kouření. Dále bylo stanoveno, že se nepronajímá
k privátním účelům.
Cena v letním období 50,- Kč/hodinu
Cena v zimním období 100,- Kč/hodin

Referát dopravy OkÚ Brno-venkov
Referát dopravy OkÚ Brno-venkov sděluje,

že veškeré agendy zajišťuje na novém pracovišti
Gorkého 10. Úřední hodiny: Po a St: 8 - 17 hodin,
Pá: 8 - 12 hodin (pouze evidence vozidel).
Kontakt: Ústředna - 05/42161111, 05/32131111,
Fax - silniční doprava + hospodářství -
- 05/42164733, Fax - registrace vozidel, dovozy,
STK - 05/49250755, Fax - registrace řidičů,
zkoušející komisař, přestupky - 05/49258595.



BŘEZEN 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2

Infoservis

Informace o důležitých telefonních číslech.
Na popud jednoho občana si dovolujeme

zveřejnit několik telefonních čísel, které nám
pomohou usnadnit vyřešení prekérní situace,
do které se může kdokoli a kdykoli z nás ocitnout.
Policie
centrála Policie 158
služebna Policie Rosice 0502/411020
Lékař
centrála záchranné služby 155
operační středisko první pomoci
a přepravy nemocných 05/5113113
dětská lékařská služba
první pomoci 05/42216511
lékařská služba první pomoci
pro dospělé 05/5113113
lékařská služba první
pomoci zubní 05/5113248
Hasiči
centrála HZZ 150
místní ohlašovna 05/47239150

05/47239664
Elektro
dispečink JME 05/45141234
služebna pro Brno-venkov 05/45141377
podnikatelé - fy. Vidlák 0607/118750
podnikatelé - fy. Liška 0724/081753
Plyn
centrální ohlašovna 05/45211809
služebna Modřice 05/47216636
podnikatelé - fy. Holešovský 0602/526616
podnikatelé - fy. Švestka 0603/273489
Voda
centrální ohlašovna 0602/586482
podnikatelé - fy. Driml 05/47239550
podnikatelé - fy. Stehno 0728/889199
Telefon
ohlašovna poruch 05/13129
Ostatní
kanalizace 0601/528526

0601/505747
odtahová služba 0602/446555
žlutý anděl na silnici 0601/504420
regionální úřad civilní obrany 05/42423111

05/42213379
zámečnictví - otevírání bytů 05/41213740
taxi služba 05/45224522

05/42217777
05/42321321

Krizová centra
centrum drogové závislosti 05/43249343

05/48526802
linka naděje 05/47212333
modrá linka důvěry
pro děti a mládež 05/49241010
senior linka 05/41248844

Jste-li přesvědčeni, že se mýlíme, či víte-li
o čísle, které by zde nemělo chybět, pak napište
na adresu telefon@streliceubrna.cz.

Příspěvky
Příspěvky na neinvestiční náklady provozu ZŠ.
Rada obce rozhodla na základě kalkulace

neinvestičních nákladů na žáka v roce 2001 stanovit
příspěvek na jednoho žáka ve výši 1850,- Kč / školní
rok. Tyto náklady hradí obce, jejichž děti navštěvují
budovu ZŠ Střelice, kterou zpravuje obec Střelice.

SMS rozhlas
Vracíte se ze zaměstnání pozdě? Že je u vás

špatně rozumět místnímu rozhlasu? Chcete
vědět o všem co se děje? Zařiďte si SMS rozhlas
obce Střelice. V dnešní době, kdy se takřka
v každé domácnosti nachází mobilní telefon
rozhodla rada obce na návrh správce sítě o nové
bezplatné službě - zasílání zpráv prostřednictvím
SMS rozhlasu. SMS rozhlas vám přináší
nejrychlejší a nejčerstvě jší nejen úřední
informace. Pomocí krátkých textových zpráv
na vašem mobilním telefonu a nebo elektronické
pošty (e-mail) budete informováni o aktuálním
dění v obci. Přihlásíte-li se, pak nemusíte mít
obavu, že jste neslyšeli hlášení místního rozhlasu
a nebo přehlédli informaci, která je pro vás
důležitá. Jak tuto službu získat? Je několikero
možností. Ti, kteří mají přístup k Internetu se
mohou zaregistrovat prostřednictvím WWW
stránek obce Střelice (www.streliceubrna.cz).
Ostatní se mohou obrátit na informační centrum
v místí knihovně (pí. Ferdusová), či přímo
na Radnici (pí. Lišková) Proškolené pracovnice
vám rádi pomohou při zavedení této služby.
Co říci těm, kteří tuto možnost nemají? Snad jen
to, že místí rozhlas i nadále bude vysílat ve svých
pravidelných časech. Pro doplnění zveřejňujeme
sazebník za poskytnutí služby - vyhlášení
v místním rozhlasu:
Pro občany s trvalým pobytem v obci Střelice -
- 10,- Kč/1 hlášení.
Jiné osoby, firmy a osoby s oprávněním
k podnikání - 20,- Kč/1 hlášení.

Společenské organizace a sdružení s působností
v obci Střelice propagující jejich sportovní a
společenské aktivity jsou od úhrad osvobozeni,
pokud se nejedná o komerční záležitosti.

Zpráva o bezpečnostní situaci
Zpráva o bezpečnostní situaci Policie ČR -

- obvodního oddělení Rosice za rok 2001 (výtah).
Obvodní oddělení policie ČR v Rosicích řešilo

v průběhu roku 2001 celkem 649 trestných činů,
z nichž se podařilo objasnit 306 případů a dále 355
přestupků, z nichž bylo objasněno 214 případů.
Při výkonu dopravní služby bylo zadrženo 69 řidičů,
kteří požili alkoholické nápoje, bylo uloženo 844
blokových pokut v celkové výši 260.300,- Kč.
Při ochraně veřejného pořádku, majetku a zdraví
osob bylo blokově řešeno 95 přestupků v celkové
výši 15.400,- Kč a 198 přestupků bylo po prošetření
a zdokumentování oznámeno příslušným správním
orgánům. Na samotném katastrálním území obce
Střelice bylo v průběhu roku 2001 šetřeno 53
trestných činů. Jednalo se převážně o majetkové
trestné činy vloupání do rekreačních chat,
motorových vozidel a podobně. Ve třech případech
se jednalo o zanedbání povinné výživy a 5 případů
zpronevěry finančních prostředků. nechyběly ani
méně obvyklé trestné činy jako je porušování
autorských práv (padělané zboží), zajetí věci-
-nálezu či vykolejení vlaku. V přestupkovém řízení
bylo šetřeno celkem 31 přestupků, kde se jednalo
o porušování občanského soužití a drobné
majetkové delikty. Za uvedené období bylo v obci
zadrženo 8 řidičů , kteří řídili vozidlo pod vlivem
alkoholu a byly řešeny 3 dopravní nehody. Mimo
tuto činnost bylo v loňském roce vyřízeno 149
případů, kdy se jednalo převážně o šetření
pro potřeby soudů a jiných orgánů.

Dle zprávy mjr. Miroslava Kramoliše

Poskytování informací
podle zákona 106/99 sb.
Dnem 25.1.2002 byla zřízena elektronická

podoba pro vyřizování žádostí o poskytnutí
informací.  Prostřednictvím elektronické pošty je
možnost na oficiálních stánkách zaslat vaši
žádost a průběžně kontrolovat její průběh
vyřizování. Pokud nemají občané možnost tuto
službu využít, mohou nadále své písemné
žádosti zasílat na adresu obce, či se přímo obrátit
na pověřenou pracovnici paní I. Peškovou.

Střelické muzeum informuje
Na další výstavě, které jsou pořádány

pravidelně každou třetí neděli v měsíci,
se v měsíci březnu představí sbírky z oddělení
fotografické dokumentace života obce Střelického
muzea. Zmíněné oddělení archivuje jakékoliv
fotografie zachycující naši obec a její obyvatele
při práci, odpočinku, zábavě a sportu a to jen proto,
aby se tyto dokumenty někde nezaložily a
neodešly zcela zbytečně ze světa. Zde jsou
uschovány a mohou kdykoliv po pečlivém výběru
být použity pro různé ukázky a výstavy, jež mohou
být zaměřené na různé oblasti života. Zvláště staré
fotografie, které mladým lidem často již nic
neříkají, je možné alespoň s jednoduchým
popisem co a koho fotky představují, uložit
do muzea. Zde se mohou dočkat doby, kdy budou
představeny veřejnosti, aby našim občanům
připomněli starší dobu, způsob života našich
předchůdců apod. Pokud výstavu navštívíte,
zhlédnete jen část fotografií archivovaných
v našem muzeu a poznáte, jakou rozlišnost
námětů ze života obce uschované fotografie
představují. Na Vaši návštěvu a projevený zájem
se těší vedení Střelického muzea.

ing. Václav Dlapka

Ze zápisu do prvních tříd
Zápis do první třídy se letos konal ve středu

6. února. Svůj první krok do neznáma přišlo
udělat 28 dětí nejen ze Střelic, ale také z Omic,
Prštic a Silůvek. S menší či větší trémou děti
předváděly vše, co po nich bylo požadováno:
znalost barev, geometrických tvarů, kreslení,
správnou výslovnost, básničku, písničku.
I přesto, že si někteří budou muset na 1. třídu
ještě rok počkat, jejich výkony zasloužily obdiv.
Vzkaz pro rodiče: „Stejně jako Vaše děti, čeká
i Vás nový život, plný povinností a práce, ale také
radosti z toho, co už Vaši „prvňáčci“ umí.“ Vzkaz
pro děti: „Nebojte se jít do školy! Čeká Vás hodně
zajímavých věcí, legrace a trpělivá paní učitelka,
která má připravený plný pytel jedniček pro Vás
- budoucí ŽÁKY!“

Mgr Eva Sázavská, učitelka ZŠ Střelice



Strana 3 STŘELICKÝ ZPRAVODAJBŘEZEN 2002

Světla a stíny
Život nám protéká mezi prsty a ani si

neuvědomujeme, co se vše kolem nás mění.
Nestačíme si skoro ani všímat jak se třeba mění
struktura služeb v naší obci a jak nás
poznamenává. Po obci ubývá obchůdků se svým
neopakovatelným kouzlem a ubývá služeb,
za kterými musíme stále více dojíždět
do nedalekého města Brna. Zatímco dříve se
na vesnici uživilo vícero tesařů a pekařů, dnes
by zajisté tato odvětví až tak zdaleka výnosnými
živnostmi nebyla. Ani obchody v době velkých
supermarketů nedokáží prosperovat a svou
činnost spíše hodnotí jako „službu“ zákazníkovi.
O to více potěší, když v obci máme možnost
využít služeb opravy obuvi U Frantů, prodeje
oděvů pí. Kazdové v bývalé drogerii Dája, či malé
světélko služby knihařství pana Perny. Lze si jen
přát aby těchto služeb přibývalo.

Ze školních lavic

Karlův salát (hrátky s českým jazykem)
Králík snědl Karlův salát, který se ku svému

složení stal králíkovou snídaní. Když Karel spatřil
ke svému smutku králíka snídajícího salát, snažil
se svého králíka knockoutovat. Králík spatřiv
klejícího Karla, střihnul slechy, spěchaje se schovat.
Karel, který sbíral kameny, klel: „Sázím snad salát
k srandě králíkům?“ Soused, sledující Karlovo
snažení, se skácel smíchy. Karel, který střílel
kamením směřujícím k sousedovi, si sykl: „Kéž se
salát slizkého souseda stane kopkou kompostu!“
Strašná story skončila, králík se schoval
k sousedovi, soused králíka snědl, Karel sází salát.

Marek Kučera, žák 8. A

28. března - svátek učitelů
Tento svátek je slaven při příležitosti narození

našeho a světem uznávaného velkého pedagoga
a myslitele Jana Amose Komenského. Letos
uplyne 410 let od jeho narození (*1592)
Ohlédneme-li se do daleké historie školství, pak
si dnešní školáci nemohou vůbec stěžovat.
Rámcové pojetí výchovy ve středověku je
výstižně vyjádřeno názorem rektora pařížské
university Ravisima Textora z roku 1520: ,,Když
žáci udělají chybu, když zalžou, když se snaží
zbavit úkolů, když reptají nebo si stěžují
na maličkosti, mlať je a nepřestávej bít, dokud
se nevyčerpá jejich vzpurnost a oni se stanou
jemnými jako olej a hebkými jako dužina
z melounu.“ Dnešní žáci a studenti si můžou
vydechnout, díky progresivním osobnostem
české i světové pedagogiky jim již žádná újma
na zdraví nehrozí. Komenského výchovné
metody vycházely z hlubokého lidství, procítěné
víry a nabyté celoživotní moudrosti: „Neboť
moudře promluvil, kdo řekl, že školy jsou dílny
lidskosti, tím totiž, že způsobují, aby se lidé
stávali lidmi, tj. máme-li hledět k cílům dříve
stanoveným, aby se člověk stával: a) tvorem
rozumným, b) tvorem, jenž je pánem tvorů (také
sobě samého), c) tvorem, jenž je potěšením
svého Stvořitele. To se stane, budou-li se školy
snažit učinit lidi rozumem moudrými a v srdci
zbožnými.“ A co přát našim učitelům a učitelkám,
které v našich školách převažují? Dobré nervy a
hodně optimismu ve Vaší nezastupitelné práci
ve výchově a vzdělávání mladé generace. Úzkou

J. A. Komenský
( 28.3.1592 - 15.11.1670)
Rodem Moravan, jazykem Čech, povoláním

bohoslovec. Tento českobratrský kněz se stal
světu známý již za svého života. Sám o svých
osudech vypravuje: Když císař Ferdinand II.
vypověděl kazatele evangelických církví z celých
Čech a Moravy zároveň se všemi, kdož nechtěli
změnit náboženství, vystěhovali jsme se roku
1628 do sousedních krajů Německa, z velké části
do Polska a Uher. Já jsem byl s mnoha bratry
zanesen do Lešna v Polsku a dal se přidržeti ke
školským pracím. Poněvadž jsem věděl, že se
celý jazyk latinský se souhrnným poznáním
všech věcí dá uzavříti v malou knížku, učinil jsem
pokus o to s názvem „Semeniště všech jazyků a
věd“. Pracoval na díle s jedinou snahou,
aby při návratu do vlasti byly po ruce pomůcky,
jimiž by se daly rychleji zhojit škody, utrpěné
válkou na školách a mládeži. Dílo získalo
nebývalou popularitu, knížka vyšla v roce 1632
se změněným názvem „Brána jazyků otevřená“
Později přidali učitelé nový přívlastek „Zlatá“,
který si přidržela i jiná vydání a překlady
do předních evropských i mimoevropských zemí.
Stal se tak uznávaným učitelem, byl zván
do mnohých zemí, aby tam upravil a zdokonalil
školství a zlepšil metody vyučování. Podle
J. A. Komenského má škola vést k moudrosti,
k poznávání světa, ke zbožnosti a mravnosti,
která je nedílnou součástí lidského vědění a
konání. Tento český myslitel, filozof, jazykovědec
a spisovatel bude navždy v našich myslích
zapsán jako synonymum moderní pedagogiky.
A což si takhle připomenout moudrost učitele
národů? Mravoučné desatero je sice přespříliš
mravoučné, ale i nadčasové.
1. Nevypravuj vše, co víš.
2. Buď skromný - když někdo promluví, mlč,

když tobě něco praví, poslouchej.
3. Ke všem buď vlídný.
4. Buď spravedlivý - nechtěj ničeho cizího.
5. Buď udatný k práci a čilý, zanechej lenošení.
6. Štěstěna bývá nestálá - nespoléhej na štěstí.
7. Buď dobrotivý a milosrdný.
8. Urazí-li tě někdo, promiň mu vinu.
9. Nezáviď nikomu.

Mluv vždy pravdu, nechtěj lhát. Komenský se
nakonec se usadil v Amsterodamu a v pilné práci
tam dožil svů j slavný život. Byl pohřben
v Nardenu.

spolupráci s rodiči a jejich pochopení i podporu
v tomto Vašem snažení. Přijměte, vážené paní
učitelky, páni učitelé a vychovatelky naší
Mateřské a Základní školy ve Střelicích, tuto
kytičku přání k Vašemu svátku.

Grafický stálý kalendář
Grafický stálý kalendář navrhl K. Helling.

Je použitelný od 1 .  března roku 4 n. l .
do 31. prosince roku 2299 n. l. Snadno
podle něj lze určit jaký den v týdnu připadne
na kterékoli známé datum v tomto období.
Například můžeme zjistit jaký den se staly
zajímavé historické události apod. Jak je
patrno z popisků: čísla století jsou úplně
vlevo, čísla let vlevo dole, měsíců nahoře
uprostřed, datum vpravo dole a hledaná
jména dnů ukazují šipky vpravo po straně.
P ř i  u rčován í  dne  pos tupu jeme s tá le
smě rem vp ravo .  Začneme s to le t ím ,
kdy od příslušného políčka postupujeme
po čá ře rovně , a  to až k průseč íku se
svislou linkou, která směřuje od sloupečku
s údajem roku, tj. posledního dvojčíslí toho
roku  zvo leného s to le t í .  Od průseč í ku
pok raču jeme po  l i nce  š i kmo  nahoru
až k opět svislé lince, která vede od čísla
udávajícího pořadí měsíce v roce (leden =
1., únor = 2., březen = 3. atd.). Od tohoto
k ř ížení  postupu jeme zase rovně  k  j i ž
poslednímu průsečíku, tentokrát se svislou
l inkou směřuj íc í  od p ř ís lušného data,
tj. pořadí dne v měsíci. Z tohoto bodu vede
čára šikmo nahoru k políčku s hledaným
názvem dne v týdnu. Př i  určování dne
podle známého data je třeba si uvědomit,
zda se jedná o údaj kalendáře juliánského
č i  g regor iánského ( řeho řského) ,  a  to
zoh ledn i t  p ro  sp rávné  u rčen í  s to le t í .
Do roku 1582 se všeobecně datovalo podle
juliánského kalendária. Pak se postupně
prosazovala řehořská reforma, podle které
se popisuje čas dnes. Století se tu chápe
jako číselná hodnota, nikoli jako pořadové
číslo, tj. co zbude z letopočtu po odtržení
posledního dvojčíslí (např. století 13 zde
značí letopočet 1300 až 1399, přestože
logicky se 13tým stoletím rozumí období
od 1.1.1201 do 31.12.1300 ap.), pro tento
kalendář je směrodatná jeho číselná forma.
Dále je třeba zohlednit přestupné roky,
resp. měsíce leden a únor v nich. Koncová
dvojčíslí přestupných roků jsou podbarvena
černě. Pozor neplatí pro roky 1700, 1800,
1900, 2100 a 2200 podle gregoriánského
kalendáře - tyto roky nejsou přestupné.
Tedy v přestupných letech se pro stanovení
dne použije pro lednové i únorové datum
svislá linka vedoucí od údaje z políčka opět
černě  podbarveného. Předností  tohoto
kalendáře je jednoduchost, která spočívá
v grafickém vyjádření číselných závislostí
da tován í  času ,  k te ré  se  j i nak  u rču j í
poměrně složitým výpočtem.

Poznámka: Obrázek kalendáře najdete
na poslední straně Střelického zpravodaje.

Zajímavost k současnému letopočtu
Rád bych vás upozornil na jistou zajímavou

anomálii, která proběhla v únoru. Pokud jste
si nevšimli, tak 20. února tohoto roku od
20:02:00 večer byl celých 60 sekund čas
visuálně v dokonalé symetrii. Bylo totiž:

20.02.2002 20:02.
Zkuste naj í t  ještě  ně jaký podobný

symetrický čas z minulosti a budoucnosti.
Povede se Vám to?



BŘEZEN 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 4

Sport

Kopaná
Celé rozlosování jarní části soutěže.

Muži III. třída skupina B
14. 24.3. Ne 15:00 Střelice - Řeznovice
15. 30.3. So 15:00 Oslavany - Střelice
16. 7.4. Ne 15:30 Střelice - Rosice B
17. 13.4. So 15:30 Čebín B - Střelice
18. 21.4. Ne 16:00 Střelice - Zastávka B
19. 27.4. So 16:00 Zakřany - Střelice
20. 5.5. Ne 16:30 Střelice - Prštice
21. 12.5. Ne 16:30 Střelice - Troubsko
22. 18.5. So 16:30 Zbýšov B - Střelice
23. 26.5. Ne 16:30 Střelice - V. Bítýška
24. 2.6. Ne 16:30 V. Knínice - Střelice
25. 9.6. Ne 16:30 Střelice - Lažánky
26. 16.6. Ne 16:30 Domašov - Střelice
Muži III. třída skupina C
11. 14.4. Ne 13:30 Řeznovice - Střelice
12. 21.4. Ne 10:30 Střelice - Radostice
13. 28.4. Ne 10:00 Prštice - Střelice
14. 5.5. Ne 10:30 Střelice - DFC Ivančice
15. 12.5. Ne 10:30 Střelice - Kupařovice
16. 18.5. So 14:30 Nová Ves - Střelice
17. 26.5. Ne 10:30 Střelice - Ořechov
18. 2.6. Ne 14:30 M. Bránice - Střelice
10. 9.6. Ne 10:30 Střelice - Želešice
Přípravka A
10. 7.4. Ne 14:00 Střelice - Domašov
11. 12.4. Pá 16:00 Kuřim - Střelice
12. 21.4. Ne 14:30 Střelice - Zbýšov
13. 28.4. Ne 10:00 Ivančice - Střelice
14. 5.5. Ne 15:00 Střelice - Čebín
15. 11.5. So 10:30 Modřice - Střelice
16. 19.5. Ne 15:00 Střelice A - Střelice B
17. 26.5. Ne 15:00 Střelice - Zastávka
18. 31.5. Pá 16:30 Rosice - Střelice
Přípravka B
10. 7.4. Ne 9:00 Střelice - Kuřim
11. 13.4. So 10:30 Zbýšov - Střelice
12. 21.4. Ne 9:00 Střelice - DFC Ivančice
13. 27.4. So 10:00 Čebín - Střelice
14. 5.5. Ne 9:00 Střelice - Modřice
15. 12.5. Ne 9:00 Střelice - Zastávka
16. 19.5. Ne 15:00 Střelice A - Střelice B
17. 26.5. Ne 9:00 Střelice - Rosice
18. 31.5. Pá 17:00 Domašov - Střelice

Kalendárium
3. března - neděle kýchavá.
8. března - býval slaven jako MDŽ.
10. března - neděle družebná.
12. března - významný den ČR - Vstup ČR do NATO.
15. března - poslední termín pro zaplacení
místního poplatku „za odpady“.
17. března - neděle smrtná.
21. března - první jarní den. Letošní jaro začíná
ve 20:16 hodin.
24. března - neděle květná.
28. března - Zelený čtvrtek před Velkým pátkem.
Svůj svátek slaví učitelé.
29. března - Velký pátek - první den
velikonočního Třídenní.
30. března - Bílá sobota - druhý den
velikonočního Třídenní.
31. března - třetí den velikonočního Třídenní,
nedě le zmrtvýchvstání. Poslední termín
k zaplacení poplatku ze psů. Končí zimní údržba
komunikací v obci a začíná letní čas. Ve dvě
hodiny ráno se posunou ručičky o jednu hodinu
vpřed, tudíž ze soboty na neděli budeme spát
o hodinu méně.

Vzpomínka na dětský maškarní karneval
V neděli 10. února 2002 měly děti možnost pobavit se a zatancovat si na Dětském maškarním

karnevalu. A že tuto možnost využilo velké množství dětí, mohli posoudit rodiče, kteří doprovázeli své
ratolesti za jejich zábavou. V půl třetí se ve střelické Sokolovně mezi maskami objevili dva veselí klauni,
kteří celé odpoledne vtipně moderovali, organizovali hry a country tance. Na své si přišly ty masky,
které rády tancují a vyhrávají. Tombola i letos nabízela hračky, dobroty, hry i sportovní potřeby. Nejlepší
a nejoriginelnější masky se porotě nevybíraly nejlépe, poněvadž všechny byly krásné, veselé a
pestrobarevné. Velkému množství princezen, víl, kovbojů, vodníků vévodil roztomilý dráček, budík,
malý černokněžník, mnich či ledová paní. Nejlepší masky byly odměněny, ale vy ostatní nebuďte smutní,
všichni jste byli celé odpoledne krásní a úžasní! Vždyť vybrat toho nej je opravdu těžké! K poslechu,
ale hlavně k tanci dětem hráli jejich starší kamarádi (skupina Šok) ze zdejší ZUŠ. Odpoledne bylo též
proloženo ukázkami country tanců těch nejmenších (ZŠ p. uč. Procházkové a Teplé) a tanečním uměním
žákyň 7. tříd Ďáblice a 8. tříd Amazonky. Věřím, že malí a ti velcí si přišli na své a odcházeli domů
s předsevzetím, že příští rok na maškarní karneval si připraví ještě krásnější a lepší masku a že budou
tancovat ještě víc. Děkujeme touto cestou těm dospělým (ale i účinkujícím), kteří si našli čas na to,
aby nedělní karnevalové odpoledne proběhlo tak, jak proběhlo. Vždyť příprava tomboly nebo uvádění
karnevalu v převlečení za klauny stálo jistě nějaké to úsilí. Ahoj příští rok na „maškaráku“.

Yvona Eichmeierová

N
ov

ý 
jíz

dn
í ř

ád
 Č

A
D



Strana 5 STŘELICKÝ ZPRAVODAJBŘEZEN 2002

Pomníky

Kamenné sousoší Nejsvětější Trojice
Kamenné sousoší Nejsvětější Trojice se

nachází na začátku ulice Nebovidské, v místech
kde stávalo i Jandekovo řeznictví a koloniál.
(č. p. 162) Toto sousoší zbudovali Jan a Marie
Jandekovi ze Střelic v roce 1904, obnovila je
rodina Kupská v roce 1954. Traduje se,
že zřizovatel sedlákům říkával: „Nebude dlouho
trvat a budete před mým domem smekat“.
Po vysvěcení kříže se tak doopravdy stalo.
Nese nápis:

SLÁVA OTCI I SYNU I DUCHU SVATÉMU
KE CTI A CHVÁLE BOŽÍ

Školství v obci

Snaha o postavení nové školy
Ze zápisu v místní kronice se dovídáme toto: Rok

1947 je rokem, ve kterém odehrály se hlavní události
kolem stavby nové školy. V tomto roce bylo třeba
uhájiti újezd jako takový, neboť hned na začátku
r. 1947 usilovala obec Troubsko a obec Popůvky,
aby byli vyčleněni z újezdu a aby byly veškeré práce
se zadáním stavby školy zastaveny do té doby,
dokud nebudou vyčleněny z újezdu měšťanské školy
ve Střelicích. A nyní nechejme hovořit některé
dokumenty o tomto. Dne 11. ledna 1947 obdržel
MNV ve Střelicích opis tohoto dokumentu:

Okresnímu národnímu výboru v Brně podává MNV
městyse Troubska protest proti zařazení do újezdu
ve Střelicích. Dokument říká: „Zdejší národní výbor
obdržel dne 18.12.1946 žádost od MNV ve Střelicích,
abychom dali plénu MNV odhlasovati výpůjčku ve výši
9000000 Kč na stavbu újezdní měšťanské školy
ve Střelicích. Z tohoto vyzvání MNV ve Střelicích
usuzujeme, že máme býti trvale připojení k újezdní
měšťanské škole ve Střelicích. Proti tomuto
zamýšlenému přičlenění městyse Troubska k újezdní
měšťanské škole ve Střelicích podáváme spolu se vším
občanstvem protest, který takto odůvodňujeme: Shluk
obcí Troubsko, Ostopovice a Popůvky tvoří odedávna
jeden celek a v tomto celku obce také žijí a jsou
navzájem k sobě vázány různými svazky
jak soukromými tak i veřejnými. Tvoří jednu farnost
s farním kostelem v Troubsku, položeným v jejich
ideálním středu a u něho jest také pro tyto obce jeden
farní hřbitov. Společnou návštěvou bohoslužeb a stálým
vzájemným stykem vznikly mezi příslušníky obcí četné
příbuzenské svazky, které tak spojují tyto obce v jeden
celek. Avšak nejen církevně, ale také školsky tvořily
tyto obce jeden celistvý útvar, neboť obce Bosonohy a
Ostopovice posílaly do r. 1795 své děti do obecné školy
v Troubsku a od r. 1812, kdy v Popůvkách byla škola
zrušena, posílala obec Popůvky své děti do školy
v Troubsku, jak o tom se zmiňuje spisek „ Národopisná
výstava v Troubsku 1. července 1894“, jehož slovní
doprovod čerpá z Dr. Řehoře Wolného „Die
Markssrafschaft Mahren“ a z domácího protokolu
farního úřadu. Pro všechny uvedené obce jest zřízena
také jedna železniční zastávka v Troubsku. Kulturně
jsou tyto obce sžity tak, že mají i stejný kroj, pořádají
také společně kulturní podniky, výstavy apod. Již pouhý
pohled na mapu dokazuje, že i úpravou terénu tvoří
uvedené obce jeden celek - jeden újezd. Novodobé
snahy urbanistické zjišťují právě naznačené závislosti,
shledávají co nejvíce podmínek, jimiž řada obcí se
seskupila ve shluky, jež tvoří jednotu s hlediska
kulturního, hospodářského, správního a terénního a
chtějí právě na těchto přirozených shlucích obcí
budovati vše to co je společným těmto obcím. Byla-li
by kterákoliv z těchto obcí vytržena z tohoto přirozeného
celku, byl by tento ustálený celek uměle a násilně
roztržen a násilné roztržení tohoto celku, nemělo by
dobrý vliv na příští vývoj, neboť by cizí rušivé vlivy
zasahovaly do normálního vývoje uvedeného shluku
obcí. A tato skutečnost by nastala, kdyby obec
Troubsko měla býti vytržena z přirozeného shluku obcí
Troubsko, Bosonohy, Ostopovice a Popůvky a školsky
přidělena k újezdu měšťanské školy ve Střelicích.
Střelice leží na okraji shora popsaného shluku obcí.
Jest nemožné žádati, aby děti městyse Troubska trvale
navštěvovaly újezdní měšťanskou školu ve Střelicích,
neboť nemůže býti žádáno, aby v dnešních dobách
musily děti denně choditi téměř 4 km do školy a 4 km
ze školy v dešti, blátě a vší nepohodě. Spojení vlakem
je nemožné a autobusové spojení není a nikdy nebude
zavedeno, neboť Střelice leží na železniční trati a
autobusová linka tímto směrem nemůže a nebude nikdy
zřízena. Dále uvádíme, že zastupitelstvo městyse
Troubska a MNV v Troubsku nedaly nikdy svého
svolení (výslovného souhlasu) k tomu, aby Troubsko
patřilo újezdní měšťanské škole ve Střelicích. V r. 1939

město Brno nepřijalo děti obce Troubska
do měšťanských škol v Brně, ačkoliv tam dříve chodily.
Jelikož obec Troubsko neměla tehdy dostatek
místností, aby mohla zřídit újezdní měšťanskou školu
v Troubsku byla obec nucena posílati děti do měšťanky
v Rosicích. V této době byla také zřízena měšťanská
škola ve Střelicích, jelikož této obci se podařilo dáti
k dispozici i když nouzové. V této době počala naše
obec pak posílati děti do měšťanky do Střelic,
aby nemusily dojíždět do vzdálených Rosic,
a dobrovolně Střelicím přispívala na provoz této
měšťanské školy příslušnou částku a obec Střelice
vyhradila nám 1 člena v újezdní školní radě.Tímto
dobrovolným příspěvkem však nedala obec Troubsko
souhlas k tomu,aby byla připojována k újezdu
měšťanské školy ve Střelicích. Občané městyse
Troubska nesouhlasili s tím, že jejich děti musí
docházeti do Střelic do újezdní školy, avšak nemohli
v době nesvobody projeviti svobodně svoji vůli a žádat
zřízení a postavení újezdní měšťanské školy
v Troubsku. Při komisionálním jednání o vyhledání
vhodného místa pro stavbu újezdní školy ve Střelicích
dne 13. května 1946 prohlásil protokolárně také
zástupce Troubska, že hodlají v nejbližší době požádat
o zřízení samostatného újezdu v Troubsku. Tímto
prohlášením dal zástupce jasně najevo, že obec
Troubsko necítí se nijakým způsobem vázána
na poměry nastalými de fakto za doby okupace a
nesvobody a že hodlá zříditi vlastní újezd v přirozeném
shluku obcí, jak shora uvedeno. Obec Střelice měla
toto prohlášení zástupce Troubska respektovati a při
plánování újezdu neměla a nemá počítati s obcí
Troubskem jako členskou obcí újezdu. Plénem NV
městyse Troubska ve své řádné schůzi konané dne
23.12.1946, kde bylo na pořadu jednání žádost MNV
ve Střelicích, aby obec Troubsko dala souhlas
k zápůjčce 9 milionů korun na stavbu újezdní
měšťanské školy ve Střelicích, jako členská obec
újezdní, usneslo se všemi hlasy nesouhlasiti
s výpůjčkou shora uvedenou a to v tom rozsahu, že by
obec Troubsko měla býti počítána do tohoto újezdu a
tím snad po ní z tohoto titulu žádalo plnění újezdní obce
a usneslo se podati protest proti zamyšlenému připojení
městyse Troubska k újezdní měšťanské škole
ve Střelicích. V důsledku skutečností shora uvedených
a s poukazem na důvody uvedené v připojeném
prohlášení regulátora městyse Troubska podáváme se
všemi jeho občany protest proti zamyšlenému připojení
Troubska k újezdu ve Střelicích ,žádáme o vyškolení
městyse Troubska z újezdu ve Střelicích a zároveň
žádáme o zřízení samostatného újezdu měšťanské
školy v Troubsku pro obec Troubsko, Bosonohy a
Popůvky, jelikož tento shluk obcí má dostatečný počet
dětí pro újezdní městskou školu.

Samostatná řádně doložená žádost bude předložena
v nejbližších dnech. Konečně se podotýká , že městys
Troubsko bude ve dvouletém budovatelském plánu
prováděti stavbu obecné školy. Stavba má býti
provedena nákladem asi 6 milionů Kč na velmi
výhodném místě pro školy vůbec. Zástupcové obcí
Troubska, Bosonoh, Popůvek a Ostopovic i občanstvo
těchto obcí jsou toho názoru, že se stavbou této obecné
školy měla by býti zároveň provedena stavba újezdní
měšťanské školy, čímž by se velmi ušetřilo
na stavebních a jiných nákladech.

Pro případ, že by okresní národní výbor nemohl
protest vyříditi ve svém vlastní kompetenci, žádáme
aby tento protest byl předložen k rozhodnutí ZNV
v Brně. V případě, že by ani MNV nemohl ve věci
rozhodnouti, žádáme předložení protestu k rozhodnutí
ministerstvu školství v Praze. V každém případě však
žádáme, aby o tomto protestu byla vyrozuměna újezdní
škola ve Střelicích u Brna a MNV ve Střelicích a aby byli
upozorněni, že při zadávání plánu, náčrtů a jiných
příprav pro stavbu újezdní školy ve Střelicích bylo
s tímto protestem počítáno, případně aby bylo s plány
až do rozhodnutí o tomto protestu a do vyřízení vlastní
naší žádosti o zřízení újezdní měšťanské školy
v Troubsku posečkáno. SOBOLA v. r. předseda MNV

Pokračování příště: Další přípravy na stavbu



BŘEZEN 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 6

Střelický zpravodaj, měsíčník, číslo 03/2002. Toto číslo vychází 1.3.2002. Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, IČO: 282618. Registrační číslo MK ČR E 10173.

Kam...
• Dne 17.3. od 14 do 18 hodin se koná tradiční

výstava Střelického muzea.
• TJ Sokol Střelice ve spolupráci se ZUŠ

pořádá v prostorách sokolovny dne 31.3.
od 13:00 do 18:00 hodin Velikonoční
odpolední čaj. K tanci a poslechu budou hrát
a zpívat mládeži střelické žákovské kapely.

• TJ SOKOL Střelice oddíl volejbalu pořádá
v prostorách sokolovny dne 31.3. od 20:00
hodin Pomlázkovou zábavu.

Moudrost neumírá na stáří
K vlastnostem moudrého člověka patří, že více

zná, méně mluví.

Walther
Cokoli vynesla štěstěna vzhůru, to vynesla

proto, aby se opět zřítilo.

Seneca

Pro dobrou náladu
“Jean, kolik je tady stupňů?”
“Šestnáct, mylorde.”
“Jean, a kolik je stupňů venku?”
“Čtyři, mylorde.”
“Tak otevřete laskavě okna, chci tady mít dvacet!”

“Jean, má televize dvířka?”
“Ne, pane.”
“Tak to jsem se zase díval celý večer do kamen!”

"Jean, pohár vody, prosím." "Zde, pane."
"Děkuji, Jean. Jean,  další pohár vody, prosím."
"Zde, pane."
"Děkuji, Jean. Jean, ještě jeden  pohár vody,
prosím." "Zde, pane."
"Děkuji, Jean. Jean?" "Ano,  pane."
"Zavolejte recepci, ať nám přidělí nový pokoj,
tohle už neuhasíme."

okolo svatého Řehoře. Žežule, které v březnu
velmi křičí, čáp, který mnoho hřeská, divoké
husy, které se ukazují, oznamují teplé jaro.
Na svatého Řehoře, líný sedlák, který neoře.
Na svatého Řehoře, plove led do moře.
Na svatého Řehoře, šelma sedlák, který neoře.
Na svatého Řehoře, čáp letí od moře, žába
hubu otevře, líný sedlák, který neoře.
Na svatého Řehoře, ledy plují do moře,
vlaštovičky od moře. Na svatého Řehoře,
den s nocí v jedné míře.
15. březen - Na svatého Longina

práce v poli začíná.

17. březen -
M r z n e - l i
n a  s v a t o u
Gertrudu, bude
mrznout ještě
celý měsíc.
M r z n e - l i
n a  s v a t o u
Gertrudu, jistě
mrzne ještě
40 dní.
19. březen -

Nenajde-li led
Matějova pila,
najde Josefova širočina. Josefova širočina ničí
poslední ledy. Svatý Josef přichází na led
s pantokem. Svatý Josef naštípl dříví a Panna
Maria zatopí. Svatý Josef sklání bradu, pluje zima
dolů s vodou. Svatý Josef s tváří milou končí
zimu plnou. Mráz po svatém Josefu neuškodí
květu. Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt
roku. Na svatého Josefa sníh - urodí se hojně
bílého jetele. Svatého Josefa vítr z Moravy - bude
hodně trávy; a když z polské strany - bude zrní
i slámy. Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje
dobrý rok. Na svatého Josefa když jest krásný
čas, bude úrodný rok; prší-li neb padá sníh, bude
mokro a neúroda. Je-li na svatého Josefa hezky,
urodí se málo obilí. Svatý Josef zháší světlo.
Je-li na sv. Josefa vítr, potrvá čtvrt roku.

20. březen - Na svatého Jáchyma skončila se
už zima.

21. březen - Za rovnodenní větry nelení.
Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti.

22. březen - Na Kazimíra pohoda - na kobzole
úroda.

25. březen - O svatém Viktorínu už je teplo
i ve stínu. Jaro zvěstuje Zvěstování, ale zimu
ještě nevyhání. Když noc na Matičku jasno, bude
úroda, krásno. Východ slunce na Zvěstování
Panny Marie předpokládá dobrý rok. Svítí-li
slunce na den Zvěstování Panny Marie, bude
úrodný rok. Na den Zvěstování Panny Marie déšť
- urodí se rež. Jaké Zvěstování Boží Matky -
- takové velikonoční svátky.

27. březen - Jaké počasí bude
na sv. Ruprechta, takové bude i v červenci.

30. březen - O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu.
31. březen - O svaté Balbíně je už u nás

po zimě.

Pranostiky
Panská láska, ženská chuť a březnové počasí

není stálé. V březnu vítr břízy fouká. V březnu
vítr, v dubnu déšť - pak jistě úrodný rok jest.
Březnové slunce má krátké ruce. Lépe od hada
býti uštknut, než v březnu od slunce ohřát.
Studený marec, mokrý máj - bude humno jako
ráj. Jestli březen kožich stáhl, duben rád by
po něm sáhl. Sníh v březnu škodí osení i vinné
révě. Adventní sníh dočká-li marcového, nebudeš
jídat, sedláčku, chleba režného. Březnový sníh
zaorati jest, jako když pohnojí. Březnového
prachu za dukát lot. V březnu prach a v dubnu
bláto - sedlákovi roste zlato. V březnu prach -
jistý hrách. březen bez vody - duben bez trávy.
Suchý březen, studený duben, mokrý máj - bude
v stodole ráj. březen suchý, duben mokrý a
květen větrný pytle obilím a sudy vínem naplní.
Mokrý březen od rolníků nenáviděn. Na déšť
březnový následuje požehnání boží. Mnoho
dešťů březnových - hubené léto. Jak prší
v březnu, tak také v červnu. Hřmí-li v březnu,
tak také v červnu. Kolik mlh v březnu k nebi
stoupá, tolik bude ještě mrazů po velikonocích.
Mlha v březnu znamená za 100 dní bouřku.
Březnové mlhy - za 100 dní déšť. Kolik
březnových mlh, tolik lijavců v roce. Když
v březnu hřmí, ve stodolách se tmí. Suchý
březen, mokrý máj, bude humno jako ráj. Březen
suchý, duben mokrý, květen větrný pytle obilím
a sudy vínem naplní. Co si únor zazelená, březen
si to hájí, co si duben zazelená, květen mu to
spálí. Hřmí-li v březnu, sněží v máji. V březnu
vítr v dubnu déšť, jistě úrodný rok jest.
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí.
Na Velikonoce jasno, bude laciné máslo. Prší-li
o velikonočním hodu, bude v létě nouze o vodu.
1. březen - Svatá Eudokie psa po uši sněhem

zavěje. Eudokie příznivá, ale blátivá. Závěj svaté
Albíny zaplavuje doliny. Svatá Eudoxie psa až
po uši zavěje.

3. březen - Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě
čtyřicet dní.

6. březen - Svatá Felicita z polí odmítá.
Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá

7. březen - O svatém Tomáši sníh bředne
na kaši. Zima, kterou Tomáš nese, dlouho námi
ještě třese.

9. březen - Na svatého Františka déšť -
- neurodí se brambory.
10. březen - Mrzne-li v den Čtyř iceti

mučedníků, mrzne potom ještě 40 dní. Čtyřicet
mučedníků - čtyřicet mrazíků. Podle Čtyřiceti
budeš Petra míti. Mrzne-li na den Čtyřiceti
mučedníků, bude úrodný rok.
12. březen - Zahoř vytlúká ledy z lesa.

Na svatého Řehoře, žába hubu otevře. Přilétají
k nám zase čápi, divoké husy, kačice, laštovice

Pro naše kuchařky (i kuchaře)
Květák zapečený se šunkou
Srbská kuchyně
600g květáku, 150g šunky nebo vařeného

uzeného masa, 2 žloutky, 40g másla, 2dl kyselé
smetany, lžíce strouhanky, sůl.

Květák uvaříme v osolené vodě do poloměkka.
Okapaný květák rozebereme na malé růžičky,
střed květáku nakrájíme na plátky. Do vymaštěné
nákypové formy rovnáme vrstvy květáku a jemně
nakrájené šunky (uzeného masa), horní vrstva
je květák. Povrch uhladíme, mírně přitlačíme
rukou, zalijeme smetanou rozšlehanou se
žloutky, posypeme strouhankou a upečeme
ve středně vyhřáté troubě. Dobrou chuť!


